年度当期所得税费用，因此造成 2015 年度、2016 年度的所得税金额发生差错，公司本年度进行了前期差错更正。公司 2015

年度按 15%的所得税率预缴税款，将会减少 2015 年 12 月 31 日递延所得税资产 544,599.45 元，减少 2015 年度所得税费用

65,408,033.50 元（其中，当期所得税费用调减 65,952,632.95 元，递延所得税费用调增 544,599.45 元）。

2、基本每股收益、稀释每股收益、加权平均净资产收益率数据说明：

归属于上市公司股东的净利润未扣除其他权益工具—永续债可递延并累计至以后期间支付的利息和经审议批准宣告发放的

其他权益工具—优先股股利的影响。在计算每股收益、加权平均净资产收益率财务指标时，将报告期内永续债利息人民币

153,140,000.00 元和宣告发放优先股股息人民币 333,702,107.35 元扣除，详见本报告第十三节、附注十七、2.

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

9

八、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 6,274,273,821.63 7,474,961,185.61 8,179,965,762.07 7,922,543,078.82

归属于上市公司股东的净利润 702,517,923.91 1,042,996,914.32 966,000,240.51 1,057,810,372.19

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
615,479,547.22 1,007,815,010.99 927,544,638.20 874,939,820.54

经营活动产生的现金流量净额 -1,799,933,755.66 -2,313,008,012.73 2,499,802,074.06 1,636,905,737.26

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

九、根据香港上市规则附录十六第十九条编制的近五年财务概要

截至12月31日止年度单位：万元

  2017年 2016年 2015年 2014年 2013年

调整前 调整后 调整前 调整后

营业额 2,985,174 2,290,711 2,290,711 2,024,191 2,024,191 1,910,168 2,038,889

除税前盈利 453,648 258,317 258,317 141,017 141,017 56,101 86,629

税项 77,752 56,056 62,597 43,224 36,683 10,770 17,594

归属于上市公司股东的

当期利润

376,933 206,399 199,858 102,122 108,663  50,520 71,066

少数股东损益 -1,036 -4,138 -4,138 -4,329 -4,329 -5,190 -2,030

基本每股收益（元/股） 1.7 0.99 0.95 0.5 0.53 0.26 0.35

加权平均净资产收益率

（%）

15.80% 9.59% 9.23% 6.73% 7.17% 3.62% 5.11%

截至12月31日止年度单位：万元

 2017年 2016年 2015年 2014年 2013年

调整前 调整后 调整前 调整后

总资产 10,562,510 8,228,535 8,228,535 7,796,170 7,796,116  5,682,203  4,752,188

总负债 7,535,092 5,972,050 5,972,050 6,070,277 6,063,736  4,247,396  3,288,353

少数股东权益 249,565 34,605 34,605 38,743 38,743 43,073  59,847

归属于上市公司股东

权益

2,777,853 2,221,881 2,221,881 1,687,149 1,693,690  1,391,734  1,403,989

流动资产净值（负债净

额）

-783,090 -1,094,182 -1,094,182 -1,347,029 -1,340,488  -452,549  -106,347

总资产减流动负债 4,837,646 3,557,671 3,557,671 2,932,756 2,939,242  2,872,637 2,823,321

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

10

十、非经常性损益项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 2017 年金额 2016 年金额 2015 年金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 65,853,273.77 -1,536,454.18 18,317,909.85

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家

统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
392,774,230.02 472,476,962.83 244,716,579.78

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得

投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

[…]

1.消耗性生物资产   1,212,770,435.34 1,212,770,435.34

持续以公允价值计量的

资产总额
  1,306,770,435.34 1,306,770,435.34

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

（1）指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

本公司可供出售金融资产中对广东德骏投资有限公司为取得固定收益的投资，公司同时与广东德骏投资有限公司另一股

东上海中能企业发展（集团）有限公司签订了对该股权的三年期回购协议，协议约定由上海中能企业发展（集团）有限公司

或其指定的第三方按照每年4%的溢价收购本公司持有的广东德骏投资有限公司50%股权。

（2）生物资产

本公司采用收益法进行评估确定消耗性生物资产的公允价值。收益法是通过估算被评估森林资源资产在未来的预期收益，

并采用适宜的折现率（一般采用林业行业投资收益率）折算成现值，然后累加求和，得出被评估资产价值的评估方法。

收益法涉及的主要参数，预期年收益、折现率。

预期年收益=预期年收入-预期总投入

预期年收入=预期产出量×预期售价

预期产出量=根据本公司采伐林木的正常产出量

预期售价=本公司2017年度正常售价

预期总投入根据本公司的经验数值，至采伐时的林木种植总投入。

折现率根据行业的投资收益率，为10.21%。

3、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

（1）指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

本公司对该部分金融资产根据合同约定按照4%的溢价计提公允价值变动收益，该项资产金额全部系本期新增，本公司

将持续关注对影响该资产的变量进行分析，例如持续关注上海中能企业发展（集团）有限公司的财务信息及信用状况，确保

公允价值变动收益的准确性。

（2）生物资产

期初账面价值 1,260,027,400.71

本年培育增加

本年出售减少 26,256,923.04

本年公允价值变动进入损益的金额 21,000,042.33

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

195

期末账面价值 1,212,770,435.34

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益和股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量

很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

项目 折现率变动 本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的

影响

对股东权益的影响

消耗性生物资产 折现率增加1个百

分点

-49,440,118.54 -49,440,118.54 -52,728,475.37 -52,728,475.37

消耗性生物资产 折现率下降1个百

分点

53,618,250.63 53,618,250.63 57,146,004.46 57,146,004.46

消耗性生物资产 售价上升1% 17,873,918.15 17,873,918.15 19,606,428.81 19,606,428.81

消耗性生物资产 售价下降1% -17,289,076.35 -17,289,076.35 -19,606,428.81 -19,606,428.81

4、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

（1）不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款项、长期借款、应付债券和长期应付

款。

上述金融资产和金融负债的账面价值与公允价值相差很小。

（2）于2017年12月31日，本公司无以公允价值计量的金融工具（2016年12月31日，无）。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

寿光晨鸣控股有限

公司
寿光市

对造纸，电力，热力，

林业项目投资
123,878.77 万元 27.67% 27.67%

本企业最终控制方是寿光市国有资产监督管理办公室。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注八、1、在子公司中的权益。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注八、2、在合营企业或联营企业中的权益。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

武汉晨鸣万兴置业有限公司 本公司之联营企业

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2017 年年度报告全文

196

江西江报传媒彩印有限公司 本公司之联营企业

阿尔诺维根斯晨鸣特种纸有限公司 本公司之联营企业

寿光晨鸣汇森新型建材有限公司 本公司之合营企业

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

山东寿光金鑫投资发展控股集团有限公司 公司第一大股东的股东

寿光市恒联企业投资有限公司 公司第一大股东的股东

寿光市锐丰企业投资有限公司 公司第一大股东的股东

晨鸣控股（香港）有限公司 公司第一大股东的附属公司

湛江晨鸣置业有限公司 公司第一大股东的附属公司

青岛宏基伟业投资有限公司 公司第一大股东的附属公司

寿光恒盈置业有限公司 公司第一大股东的附属公司

寿光市恒泰企业投资有限公司 公司董事、高级管理人员投资之公司的附属公司